

\*  
Số 286-BC/BNCTU

## BÁO CÁO

### Kết quả hơn 02 năm thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ban Nội chính Tỉnh ủy với các huyện, thành ủy

Qua hơn 02 năm triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ban Nội chính Tỉnh ủy với Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy theo Quyết định số 605-QĐ/TU ngày 28/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (sau đây viết tắt là Quy chế phối hợp), Ban Nội chính Tỉnh ủy báo cáo kết quả phối hợp thực hiện quy chế như sau:

#### I. Kết quả thực hiện Quy chế phối hợp

##### 1. Công tác quán triệt và triển khai thực hiện Quy chế phối hợp

Thực hiện Quy chế phối hợp, Ban Nội chính Tỉnh ủy và các huyện, thành ủy đã kịp thời triển khai, quán triệt đến đảng viên, cán bộ, công chức, nhân viên trong cơ quan, đơn vị mình để tổ chức thực hiện; Ban Nội chính Tỉnh ủy phân công đồng chí Phó trưởng Ban trực tiếp theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện. Các huyện, thành ủy đã tích cực quán triệt, tổ chức triển khai Quy chế phối hợp đến cán bộ, công chức tại địa phương mình; phân công 01 đồng chí trong Thường trực huyện ủy, thành ủy trực tiếp theo dõi, chỉ đạo việc thực hiện Quy chế phối hợp.

Sau khi Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Công văn số 3469-CV/TU ngày 06/3/2019 về chỉ đạo phân công cán bộ theo dõi, tham mưu công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp; các huyện, thành ủy đã phân công 01 đồng chí trong Thường trực cấp ủy trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác nội chính, PCTN và cải cách tư pháp, đồng thời phân công 01 đồng chí lãnh đạo Văn phòng hoặc chuyên viên theo dõi, tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo về lĩnh vực này.

##### 2. Kết quả thực hiện các nội dung phối hợp

###### 2.1. Phối hợp thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát

Với trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các huyện, thành ủy trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện các chủ trương, nghị quyết, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, Ban Nội chính Tỉnh ủy đã tiến hành 05 cuộc kiểm tra<sup>1</sup>, 04 cuộc giám sát<sup>2</sup> đối với 09 ban thường

---

<sup>1</sup> Đối với Ban Thường vụ Huyện ủy và đ/c Phó Bí thư – Chủ tịch UBND huyện Sơn Tịnh; Ban Thường vụ Thành ủy Quảng Ngãi và đ/c Phó Bí thư – Chủ tịch UBND Thành phố Quảng Ngãi; Ban Thường vụ Huyện ủy và đ/c Phó Bí thư – Chủ tịch UBND huyện Đức Phổ;

vụ cấp ủy cấp huyện và 06 đồng chí là bí thư, phó bí thư, chủ tịch ủy ban nhân dân huyện, thành phố; trong đó, phối hợp với ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy kiểm tra, giám sát trực tiếp tại cơ sở đối với 44 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc và các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, thành phố. Nội dung kiểm tra, giám sát chủ yếu tập trung vào việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình số 52-CTr/TU ngày 16/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; việc thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU ngày 15/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí...

Qua kiểm tra, giám sát đã chỉ ra một số khuyết điểm, hạn chế trong tổ chức thực hiện của các đối tượng được kiểm tra, giám sát, Ban Nội chính Tỉnh ủy đã kết luận, kiến nghị hoặc tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết luận, chỉ đạo khắc phục kịp thời các khuyết điểm, hạn chế.

## 2.2. Phối hợp xử lý đơn thư và các vụ việc, vụ án

- Ban Nội chính Tỉnh ủy phối hợp với các huyện, thành ủy và các cơ quan chức năng của huyện, thành phố có liên quan xử lý và tham mưu xử lý một số vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, có vướng mắc ở địa phương và đôn đốc xử lý các vụ việc, vụ án thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo và Ban Nội chính Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc có liên quan đến địa phương, nhất là các vụ việc,

---

Ban Thường vụ Huyện ủy và đồng chí Phó Bí thư, Chủ tịch UBND huyện Nghĩa Hành. Nội dung kiểm tra: Việc thực hiện Chương trình số 52-CTr/TU ngày 16/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Tây. Nội dung kiểm tra: Việc thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU ngày 15/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí.

<sup>2</sup> Đối với Ban Thường vụ Huyện ủy và đ/c Bí thư Huyện ủy Sơn Hà trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 42-KH/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Ba Tơ thực hiện Kế hoạch số 177-KH/TU ngày 18/9/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Đối với Ban Thường vụ Huyện ủy và đ/c Phó Bí thư - Chủ tịch UBND huyện Minh Long trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 11/6/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp và giải quyết tranh chấp, khiếu nại tố cáo liên quan đến đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh; Đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Tây Trà trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU ngày 15/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí.

vụ án liên quan đến tham nhũng, kinh tế. Kết quả đã phối hợp xử lý 18 vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế (*Ba Tơ 02 vụ<sup>3</sup>; Bình Sơn 05 vụ<sup>4</sup>; Sơn Hà 02 vụ<sup>5</sup>; Mộ Đức 01 vụ<sup>6</sup>; Lý Sơn 01 vụ<sup>7</sup>; Sơn Tịnh 01 vụ<sup>8</sup>; Sơn Tây 01 vụ<sup>9</sup>; Thành phố Quảng Ngãi 04 vụ<sup>10</sup>; Tư Nghĩa 01 vụ<sup>11</sup>*). Đến nay, đã phối hợp chỉ đạo xử lý xong 09 vụ, hiện còn 09 vụ<sup>12</sup> đang tiếp tục phối hợp, chỉ đạo xử lý. Ngoài ra, phối hợp rà soát, phân loại đối tượng hưởng sai chế độ liên quan đến 04 huyện (*Ba Tơ, Sơn Hà, Sơn Tây, Tây Trà*) trong vụ việc sai phạm về thực hiện chế độ bệnh binh đối với quân nhân là người dân tộc ít người theo Công văn số 6572/BQP-CT ngày 15/12/2008 của Bộ Quốc phòng.

Các huyện ủy, thành ủy đã kịp thời báo cáo, cung cấp thông tin, tài liệu về các vụ việc liên quan đến lĩnh vực nội chính, nhất là các vụ việc phức tạp, nghiêm trọng, tập trung đông người ảnh hưởng đến an ninh trật tự để Ban Nội chính Tỉnh

---

<sup>3</sup> Vụ án lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ ở xã Ba Giang, huyện Ba Tơ (vụ 6572) và vụ án Tham ô tài sản tại xã Ba Vinh, huyện Ba Tơ.

<sup>4</sup> Vụ lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ xảy ra tại Trường THCS thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn; vụ Lợi dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản xảy ra tại Trường Trung học cơ sở số 2 Bình Nguyên, huyện Bình Sơn; vụ việc vi phạm của Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Bình Chương, huyện Bình Sơn; vụ Tham ô tài sản xảy ra tại UBND xã Bình Tân, huyện Bình Sơn và vụ án Cố ý làm trái quy định của Nhà nước về quản lý kinh tế gây hậu quả nghiêm trọng xảy ra tại Trung tâm Đào tạo nghề kỹ thuật cao Dung Quất.

<sup>5</sup> Vụ Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ xảy ra tại Phòng Lao động thương binh và xã hội huyện Sơn Hà; vụ sai phạm trong việc tạm ứng vốn thi công tại dự án đường Giá Gối - Mô Nít, huyện Sơn Hà.

<sup>6</sup> Vụ việc xảy ra tại Hợp tác xã mía Đức Lân, huyện Mộ Đức.

<sup>7</sup> Vụ vi phạm các quy định về kế toán gây hậu quả nghiêm trọng và Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng xảy ra tại Ủy ban nhân dân xã An Bình, huyện Lý Sơn.

<sup>8</sup> Vụ sai phạm khác trong quản lý, đầu tư, xây dựng cơ bản tại các công trình trên địa bàn xã Tịnh Trà, huyện Sơn Tịnh.

<sup>9</sup> Vụ án Cố ý làm trái quy định của Nhà nước về quản lý kinh tế gây hậu quả nghiêm trọng xảy ra tại dự án thủy điện Đakđrinh, huyện Sơn Tây.

<sup>10</sup> Vụ kế toán trường Tiểu học Tịnh Hòa, thành phố Quảng Ngãi giả mạo chữ ký, lập chứng từ không chiếm đoạt tiền; vụ Tham ô tài sản trong chi trả chế độ người có công xảy ra tại phường Nghĩa Lộ, thành phố Quảng Ngãi; vụ Tham ô tài sản xảy ra tại UBND phường Trần Phú và vụ làm giả hồ sơ thương binh ở các phường Trần Phú, Quảng Phú, Chánh Lộ, Nguyễn Nghiêm và Lê Hồng Phong (liên quan đến cán bộ Phòng LĐTB và XH thành phố).

<sup>11</sup> Vụ Tham ô tài sản xảy ra tại Trường THCS Nghĩa Kỳ.

<sup>12</sup> Vụ Tham ô tài sản tại xã Ba Vinh, huyện Ba Tơ; vụ vi phạm các quy định về kế toán gây hậu quả nghiêm trọng và Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng xảy ra tại Ủy ban nhân dân xã An Bình, huyện Lý Sơn; vụ sai phạm trong việc tạm ứng vốn thi công tại dự án đường Giá Gối - Mô Nít, huyện Sơn Hà; vụ sai phạm khác trong quản lý, đầu tư, xây dựng cơ bản tại các công trình trên địa bàn xã Tịnh Trà, huyện Sơn Tịnh; vụ án Cố ý làm trái quy định của Nhà nước về quản lý kinh tế gây hậu quả nghiêm trọng xảy ra tại dự án thủy điện Đakđrinh, huyện Sơn Tây; vụ Tham ô tài sản xảy ra tại UBND phường Trần Phú; vụ làm giả hồ sơ thương binh ở các phường Trần Phú, Quảng Phú, Chánh Lộ, Nguyễn Nghiêm và Lê Hồng Phong; vụ án Cố ý làm trái quy định của Nhà nước về quản lý kinh tế gây hậu quả nghiêm trọng xảy ra tại Trung tâm Đào tạo nghề kỹ thuật cao Dung Quất và vụ Tham ô tài sản xảy ra tại Trường THCS Nghĩa Kỳ.

ủy thống nhất, định hướng giải quyết và tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo xử lý 22 vụ việc<sup>13</sup>.

- Ban Nội chính tiếp nhận các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị... của công dân liên quan đến lĩnh vực nội chính và phòng, chống tham nhũng. Sau khi tiếp nhận đơn, Ban đã cử cán bộ chủ động, phối hợp với địa phương để nắm thông tin, tình hình liên quan đến vụ việc trước khi xử lý chuyển đơn đến các huyện ủy, thành ủy xem xét, chỉ đạo giải quyết. Kết quả đã phối hợp xử lý 26 đơn/26 vụ (*Thành ủy Quảng Ngãi 07 vụ<sup>14</sup>; Sơn Tịnh 04 vụ<sup>15</sup>; Bình Sơn 03 vụ<sup>16</sup>; Tư*

<sup>13</sup> Gồm: vụ việc của ông Huỳnh Đình Lửa, địa chỉ: Hẻm 160/52 đường Trần Hưng Đạo, phường Chánh Lộ, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi; vụ bà Đặng Thị Thanh Mai ở tổ dân phố 5, thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn; vụ ông Phạm Thanh Lực ở thôn Kim Giao, xã Phổ Thuận, huyện Đức Phổ; vụ ông Nguyễn Minh Long ở thôn Vũng 5, xã Phổ Thuận, huyện Đức Phổ; vụ việc người dân ở thôn Trường An, xã Ba Thành, huyện Ba Tơ chiếm đất sau khai thác của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ba Tơ; vụ việc khiếu nại của ông Nguyễn Khanh, địa chỉ: Khu dân cư 11, tổ dân phố Quyết Thắng, phường Trương Quang Trọng, thành phố Quảng Ngãi; vụ khiếu nại liên quan đến công tác thi hành án dân sự của bà Huỳnh Thị Thủy, thôn Phước Hòa, xã Bình Thanh Tây, huyện Bình Sơn; vụ khiếu kiện đông người tranh chấp đất rừng tại xã Hành Dũng, huyện Nghĩa Hành; vụ việc hủy hoại rừng phòng hộ tại Trà Bồng; vụ việc người dân xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ cản trở hoạt động của Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt huyện Đức Phổ; vụ việc tranh chấp đất lâm nghiệp giữa Nhân dân thôn Trà Lạc, xã Trà Lâm, huyện Trà Bồng với Nhân dân thôn Trà Huỳnh, xã Trà Nham, huyện Tây Trà; vụ tranh chấp đất rừng tại xã Phổ Khánh; vụ một số hộ dân lấn chiếm đất quốc phòng của Sư đoàn 307 tại thôn Vạn Lý, xã Phổ Phong; vụ liên quan giải phóng mặt bằng của dự án đường dây 220KV Quảng Ngãi – Quy Nhơn (đoạn qua địa bàn huyện Đức Phổ); vụ tranh chấp đất giữa một số hộ dân ở xã Phổ Nhơn, Phổ Phong với Công ty Cổ phần nông - lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi; vụ việc tranh chấp đất rừng giữa người dân xã Long Sơn và xã Long Mai, kết quả xử lý người dân đã nghiêm túc chấp hành và vụ việc thi hành án dân sự đối với ông Nguyễn Ngọc Trang, bà Đỗ Thị Bông ở xã Tịnh Giang, huyện Sơn Tịnh; vụ cán bộ, đảng viên đánh bạc trái phép tại Trạm Bảo vệ thực vật (*nay gọi là Trung tâm dịch vụ nông nghiệp*) huyện Sơn Hà; vụ việc đảng viên vi phạm lịch sử chính trị ở huyện Sơn Hà; vụ người dân xã Nghĩa Phương, huyện Tư Nghĩa tụ tập, đông người khiếu nại việc cải táng mộ tại Nghĩa địa Đề Bô – Núi Trọc của Công ty TNHH Lê Phan; vụ người dân xã Nghĩa Hòa và Nghĩa An, thành phố Quảng Ngãi tụ tập, gây cản trở quá trình nạo vét, thông luồng sông vực Hồng để thi công các hạng mục nhà hàng nổi trên sông thuộc Dự án Khu nghỉ dưỡng bãi Dừa; vụ người dân ở xóm Bình Đông, thôn An Hội Nam 2, xã Nghĩa Kỳ tụ tập tại Ban quản lý Dự án Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt tại xã Nghĩa Kỳ, chặn không cho xe chở rác vào đổ rác tại nhà máy...

<sup>14</sup> Vụ sai phạm của ông Võ Văn Khương – Chủ tịch UBND phường Nguyễn Nghiêm, thành phố Quảng Ngãi; vụ việc có người giả mạo chữ ký của bà Bùi Thị Trợ để làm sai lệch hồ sơ bồi thường cho hộ ông Võ Hồng Dũng tại dự án thoát nước Hào Thành; vụ việc khai thác cát ở thôn Thanh Khiết, xã Nghĩa Hà; vụ liên quan đến quy trình bổ nhiệm ông Nguyễn Phùng Xuân Thu làm Hiệu trưởng Trường THCS Nghĩa Dũng và cán bộ Phòng Nội vụ thành phố Quảng Ngãi; vụ ông Phạm Ngọc Nên phản ánh việc các cơ quan có thẩm quyền chậm trễ xem xét, giải quyết hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với ông; vụ bà Nguyễn Thị Lễ, phường Quảng Phú, TP. Quảng Ngãi; vụ các hộ dân ở hẻm 320 Lê Lợi, TP Quảng Ngãi.

<sup>15</sup> Đơn nặc danh tố cáo ông Đỗ Mẹo, nguyên Bí thư Đảng ủy xã Tịnh Hà; đơn tố cáo ông Nguyễn Duy Khánh, nguyên Bí thư Đảng ủy xã Tịnh Trà; Đơn phản ánh “nặc danh” không đề ngày tháng, có nội dung phản ánh liên quan đến việc UBND huyện Sơn Tịnh cấp hơn 7.000m<sup>2</sup> đất tại thôn Thọ Đông, xã Tịnh Thọ để xây dựng chùa Khánh Hội và đơn phản ánh liên quan

Nghĩa 02 vụ<sup>17</sup>; Trà Bồng 02 vụ<sup>18</sup>; Nghĩa Hành 01 vụ<sup>19</sup>; Đức Phổ 05 vụ<sup>20</sup>; Trà Bồng 01 vụ<sup>21</sup>; Sơn Tây 01 vụ<sup>22</sup>). Các huyện ủy, thành ủy đã tích cực chỉ đạo giải quyết và có văn bản phản hồi lại kết quả chỉ đạo giải quyết cho Ban Nội chính Tỉnh ủy.

### 2.3. Phối hợp trong việc cung cấp, trao đổi thông tin và tham gia góp ý dự thảo văn bản

- Các huyện ủy, thành ủy đã thực hiện tốt công tác báo cáo định kỳ (tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm) và các báo cáo chuyên đề, tích cực trao đổi thông tin kịp thời về công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng. Bên cạnh đó, các huyện ủy, thành ủy báo cáo đột xuất các vụ việc có tính chất nổi cộm, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm; các vụ việc, vụ án còn có ý kiến khác nhau giữa các cơ quan tư pháp (như vụ việc ông Nguyễn Minh Long ở thôn vùng 5, xã Phổ Thuận, huyện Đức Phổ thường xuyên đến Tòa án nhân dân huyện Đức Phổ đập phá tài sản và gây rối trật tự tại phiên tòa) để Ban Nội chính Tỉnh ủy kịp thời theo dõi, định hướng và tham mưu chỉ đạo xử lý. Trao đổi, phối hợp chặt chẽ trong việc chỉ đạo xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp có ảnh hưởng đến tình an ninh trật tự và đơn thư khiếu nại, tố cáo có hành vi vi phạm các quy định của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng có liên quan đến tổ chức và cán bộ thuộc diện ban thường vụ cấp ủy huyện quản lý.

- Ban Nội chính Tỉnh ủy thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin về tình hình, kết quả công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh cho các huyện, thành ủy thông qua các báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và năm.

- Ban Nội chính Tỉnh ủy và các huyện, thành ủy đã chủ động phối hợp, thống nhất chỉ đạo cụ thể hoá việc triển khai thực hiện các nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác nội chính,

---

đến việc tăng tài sản không rõ nguồn gốc của ông Trần Đức Hùng, Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Sơn Tịnh.

<sup>16</sup> Vụ tố cáo ông Phạm Văn Thu, Bí thư Đảng ủy xã Bình Long, huyện Bình Sơn; vụ kiến nghị của Công ty TNHH Lộc Thịnh; vụ việc của ông Nguyễn Đình Ngô, xã Bình Long, huyện Bình Sơn.

<sup>17</sup> Vụ tố cáo sai phạm tại trường THCS Nghĩa Kỳ, huyện Tư Nghĩa; vụ khiếu nại tập thể (công dân 12 người), xã Nghĩa Kỳ, huyện Tư Nghĩa.

<sup>18</sup> Vụ tố cáo sai phạm của ông Trần Minh Điệp, Trưởng phòng GD&ĐT huyện Trà Bồng và vụ tố cáo liên quan đến bà Đinh Thị Thu Hương, nguyên Phó trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy Trà Bồng.

<sup>19</sup> Vụ phản ánh một số nội dung sai phạm tại Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện Nghĩa Hành.

<sup>20</sup> Vụ sai phạm của ông Nguyễn Minh Cảnh, Bí thư Đảng ủy xã Phổ Nhơn, huyện Đức Phổ; vụ việc của ông Thạch Cảnh Phát, xã Phổ Nhơn, huyện Đức Phổ; vụ việc của ông Nguyễn Hoàng Liên, xã Phổ Nhơn, huyện Đức Phổ; vụ việc của ông Nguyễn Hoàng Liên, xã Phổ Nhơn, huyện Đức Phổ; vụ việc của ông Hồ Văn Lợi, xã Bình Long, huyện Bình Sơn (chuyển đơn đến Ban Thường vụ Huyện ủy Đức Phổ).

<sup>21</sup> Vụ việc của bà Võ Thị Hoa.

<sup>22</sup> Vụ việc của bà Phùng Thị Bích Phương, xã Tịnh Châu, TP. Quảng Ngãi (chuyển đơn đến Thường trực Huyện ủy Sơn Tây).

cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng. Thường xuyên trao đổi thông tin, thống nhất về biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng. Trong đó, tập trung tham mưu cho Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo xử lý, giải quyết các vụ việc, vụ án bức xúc, đông người, kéo dài xảy ra tại các huyện, thành uỷ (*như vụ khiếu kiện đông người tranh chấp đất rừng tại xã Hành Dũng, huyện Nghĩa Hành; vụ việc người dân xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ cản trở hoạt động của Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt huyện Đức Phổ...*).

- Các huyện uỷ, thành uỷ đều mời đại diện lãnh đạo, cán bộ của Ban Nội chính Tỉnh uỷ được phân công phụ trách, theo dõi địa bàn tham dự các cuộc họp, hội nghị như: Trục báo khối nội chính quý, 6 tháng, năm, Huyện uỷ mở rộng; các vụ việc, thông tin nổi cộm, dự xét xử vụ án dân sự, hình sự tại địa bàn (như Huyện uỷ Ba Tơ). Các huyện uỷ, thành uỷ đều tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ Ban Nội chính phụ trách địa bàn trong việc nắm tình hình, thông tin và cung cấp tài liệu liên quan đến các vụ việc nổi cộm, bức xúc tại địa phương.

- Trong năm 2018, Ban Nội chính Tỉnh uỷ tổ chức làm việc với Thường trực một số huyện uỷ, thành uỷ<sup>23</sup> và các ngành chức năng của huyện để nắm tình hình, kết quả công tác nội chính và PCTN từ năm 2017 đến tháng 9/2018, nhằm chuẩn bị nội dung tham mưu cho Thường trực Tỉnh uỷ tổ chức Hội nghị tổng kết công tác nội chính, cải cách tư pháp và PCTN năm 2018 trên địa bàn tỉnh và triển khai nhiệm vụ năm 2019.

- Các huyện, thành uỷ tham gia góp ý kịp thời các dự thảo văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và gửi Ban Nội chính tổng hợp, như: Quy định thông tin, báo cáo nhanh các vụ việc, vụ án xảy ra trên địa bàn tỉnh; Quy chế phối hợp công tác giữa Ban Nội chính Tỉnh uỷ với các huyện, thành uỷ....

### ***3. Phương pháp và hình thức phối hợp***

Ban Nội chính Tỉnh uỷ và các huyện, thành uỷ khi thực hiện phối hợp trong công việc đều chủ động cung cấp, trao đổi thông tin và tài liệu liên quan phục vụ cho việc phối hợp, với nhiều hình thức phối hợp khác nhau như: Gửi văn bản, qua thư nội bộ Lotus Notes, điện thoại, các cuộc họp, hội nghị,... Đồng thời, chủ động cung cấp, trao đổi và thống nhất các vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của mỗi bên để phục vụ cho việc phối hợp đạt hiệu quả.

## **II. Đánh giá chung**

### ***1. Ưu điểm và nguyên nhân***

Sau khi Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Quy chế phối hợp, Ban Nội chính Tỉnh uỷ và các huyện uỷ, thành uỷ đã kịp thời triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung phối hợp trong Quy chế, từ khi có Quy chế phối hợp việc trao đổi thông tin, xử lý công việc liên quan đến công tác phối hợp, mối quan hệ công tác giữa Ban Nội chính Tỉnh uỷ với các huyện uỷ, thành uỷ ngày càng chặt chẽ hơn; chất lượng công việc được nâng lên, bước đầu đã tạo được chuyển biến tích cực trong hoạt động của mỗi cơ quan. Thông báo và trao đổi, thông tin kịp thời

<sup>23</sup> Bình Sơn, Sơn Tịnh, Mộ Đức, Tư Nghĩa, Thành uỷ Quảng Ngãi, Minh Long, Sơn Tây, Sơn Hà, Ba Tơ.

khi phát hiện dấu hiệu vi phạm của đảng viên thuộc diện ban thường vụ cấp ủy huyện quản lý và các cơ quan nội chính huyện, thành phố để xem xét, đề nghị xử lý theo quy định. Chủ động trao đổi, thống nhất định hướng, chỉ đạo xử lý một số vụ việc, vụ án phức tạp, dư luận xã hội quan tâm, nhất là các vụ việc, vụ án liên quan đến tham nhũng, kinh tế và xem xét xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, vụ việc đông người, phức tạp dễ tạo thành điểm nóng, có ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự tại địa phương. Duy trì tốt việc thông báo, trao đổi thông tin liên quan đến công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng; cử cán bộ tham gia phối hợp khi có yêu cầu, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ quan. Nhìn chung, công tác phối hợp giữa Ban Nội chính Tỉnh ủy với các huyện ủy, thành ủy trong thời gian qua đã góp phần tích cực vào công tác tham mưu, đề xuất Tỉnh ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời và có hiệu quả công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

Đạt được những kết quả trên là nhờ sự chủ động, tích cực trong tổ chức thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ban Nội chính Tỉnh ủy và các huyện ủy, thành ủy, nhất là người đứng đầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị và ý thức, tinh thần trách nhiệm của từng cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ. Đồng thời, Ban Nội chính Tỉnh ủy luôn quan tâm, hướng dẫn, hỗ trợ thường xuyên, kịp thời trong quá trình thực hiện các nội dung phối hợp, cũng như các huyện ủy, thành ủy đã nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng nên đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của mình trong việc thực hiện các nội dung trong Quy chế.

## ***2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân***

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ban Nội chính Tỉnh ủy và các huyện ủy, thành ủy trong thời gian qua vẫn còn một số hạn chế sau: Công tác phối hợp thực hiện Quy chế chưa được thường xuyên, kịp thời; nội dung phối hợp chưa nhiều, việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc huyện ủy còn hạn chế. Nhiều vấn đề vướng mắc, bức xúc, phát sinh ở cơ sở chưa được nắm bắt, phản ánh kịp thời; công tác tham mưu, phối hợp giải quyết những vấn đề bức xúc của Nhân dân chưa đồng bộ, thiếu chặt chẽ... Một số huyện ủy thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về công tác nội chính, cải cách tư pháp và PCTN chưa đảm bảo thời gian quy định dẫn đến khó khăn trong việc tổng hợp báo cáo chung cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Công tác phối hợp giữa các cơ quan khối nội chính cấp huyện có lúc chưa kịp thời, thiếu đồng bộ, xử lý tin báo, giải quyết án hình sự, dân sự còn kéo dài; công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, môi trường ở một số địa phương còn nhiều hạn chế; một số vụ việc liên quan đến tranh chấp đất đai, môi trường... diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự tại địa phương.

Nguyên nhân chủ yếu từ những tồn tại, hạn chế trên là do nhận thức của một số cấp ủy, người đứng đầu chưa thật sự tích cực, chủ động trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng; những vụ việc liên quan đến công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng rất phức tạp, nhạy cảm, trong khi đó ở nhiều nơi cán bộ tham mưu cho cấp

ủy hạn chế về trình độ chuyên môn để thực thi nhiệm vụ có hiệu quả. Hơn nữa, năm 2019 các huyện ủy, thành ủy triển khai thực hiện chủ trương hợp nhất một số cơ quan, đơn vị nên có thay đổi về nhân sự và tinh giảm biên chế cũng làm ảnh hưởng đến việc thực hiện Quy chế phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy.

### III. Những khó khăn, vướng mắc

Hiện nay, các huyện ủy, thành ủy không có cán bộ chuyên trách tham mưu công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng mà chỉ phân công cán bộ theo dõi, tham mưu tổng hợp về lĩnh vực này nhưng lại phải thực hiện các nhiệm vụ khác hoặc không có chuyên môn sâu về lĩnh vực tham mưu nên ảnh hưởng đến chất lượng tham mưu cho cấp ủy huyện, thành phố lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng ở địa phương mình.

Bên cạnh đó, có một số huyện ủy, thành ủy thực hiện chủ trương hợp nhất các đơn vị nên gặp khó khăn, hạn chế nhất định, nhất là phối hợp giải quyết các vụ việc, vụ án có lúc chưa kịp thời.

### IV. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong thời gian tới

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy chế phối hợp công tác giữa Ban Nội chính Tỉnh ủy với các huyện, thành ủy; trong đó, xác định rõ nội dung, trách nhiệm, phương pháp và hình thức phối hợp.

2. Trong thời gian đến, các huyện ủy, thành ủy cần tập trung chuẩn bị kỹ các vấn đề liên quan đến đại hội Đảng các cấp, đây cũng là thời điểm các thế lực thù địch, phản động, những phân tử cơ hội, bất mãn chính trị lợi dụng để kích động, xuyên tạc, xúi giục chống phá Đảng và Nhà nước ta, nhất là công tác nhân sự đại hội. Tiếp tục đẩy mạnh công tác nội chính, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính.

3. Tăng cường phối hợp trong việc tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy xem xét, thống nhất về chủ trương và định hướng xử lý đối với các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, còn tồn đọng được dư luận xã hội quan tâm hoặc còn có ý kiến khác nhau giữa các cơ quan tư pháp; các vấn đề đột xuất có liên quan đến an ninh trật tự trên địa bàn, nhất là an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, dân tộc.

4. Các huyện ủy, thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan liên quan tiếp tục nắm chắc tình hình tại địa phương, nhất là tình hình liên quan đến vấn đề môi trường, tranh chấp đất đai, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, các công trình, dự án... trên địa bàn. Bám sát yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp sát thực tế, tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc của Nhân dân. Thường xuyên củng cố, xây dựng và phát huy tốt tổ chức, bộ máy và lực lượng làm công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp cấp huyện.

5. Tiếp tục chú trọng thực hiện công tác kiểm tra, giám sát một số đảng ủy, chi bộ trực thuộc huyện ủy, thành ủy trong việc triển khai thực hiện các chủ



trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện về lĩnh vực nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng.

6. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ về công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng theo Công văn số 3770-CV/TU, ngày 23/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và thông tin, báo cáo nhanh các vụ việc, vụ án xảy ra trên địa bàn tỉnh theo Quyết định 588-QĐ/TU ngày 14/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

## **V. Đề xuất, kiến nghị của Ban Nội chính Tỉnh ủy và các huyện, thành ủy**

### **1. Ban Nội chính Tỉnh ủy kiến nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy**

- Ban Nội chính đề xuất không tổ chức hội nghị đánh giá việc thực hiện Quy chế phối hợp. Ban Nội chính sẽ có văn bản đôn đốc các huyện, thành ủy tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế; trong đó, nêu tóm tắt những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và những nhiệm vụ, giải pháp cần tập trung thực hiện trong thời gian đến.

- Trong quá trình triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ban Nội chính Tỉnh ủy với các huyện ủy, thành ủy chưa có khó khăn, vướng mắc cần thiết phải sửa đổi, bổ sung Quy chế.

### **2. Huyện ủy, thành ủy kiến nghị**

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy sớm ban hành quy định về sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy đối với công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng; vụ án, vụ việc và phối hợp công tác giữa các cơ quan khối nội chính tỉnh để huyện có cơ sở cụ thể hoá phù hợp với quy định hiện hành<sup>24</sup>.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác nội chính, cải cách tư pháp và PCTN cho cán bộ theo dõi nội chính cấp huyện<sup>25</sup>.

Trên đây là báo cáo kết quả hơn 02 năm thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ban Nội chính Tỉnh ủy với các huyện ủy, thành ủy./.

#### Nơi nhận:

- Ban Nội chính Trung ương,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban,
- BTV các huyện, thành ủy,
- Lưu VT, P.PCTN.



**TRƯỞNG BAN**

**Ngô Văn Trọng**

<sup>24</sup> Đề xuất của Huyện ủy Mộ Đức

<sup>25</sup> Đề xuất của Huyện ủy Mộ Đức